Io la supplico a credermi tutto attento al mio dovere et ad assicurarsi, che non intraprenderò cosa veruna, che non sia di tutta cautela per il buon servizio della Santa Sede secondo l'oracolo Santissimo di N.ro Signore, e prostrandomi alli suoi santissimi piedi, indi fo all'Eminenza V.ra profundissimo inchino. Troppau, 27 Maggio 1709.

Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

N. 875

„Avviso” a Nicolao Spinola ad Secretariatum Status missus

Opaviae, 27 V 1709

Nuntiatur exercitus palatini Posnaniensis et summi ducis Krassau e locis Leopoli propinquis cedere, quia fieri potest, ut hetmanus magnus veniat. Saxonici militum praefecti, qui imperatorem petunt, Opaviae constiterunt, ubi transitum

¹² Fridericus IV.

liberum exspectant. A Marienburgo nuntiatum summum ducem Rybiński id agere, ut exercitus suus de palatinatu Culmensi cederet. Quam ob rem rogavit, ut per terras Prussicas transire sibi liceret, sed repulsam passus est. Palatini Posnaniensis fautores, qui Marienburgi convenerunt, pecuniam et tirones parant, ut palatinum adiuvent. A Gedania nuntiatum est Suetorum regem Kioviam petere, Turcas autem Russiam invadere cogitare. Quae omnia incerta sunt.

Or.: *AV, Segr. Stato, Polonia 134f. 261r-262v (annexum fasciculo epistolarum N. 873-874).*

Troppau, 27 Maggio 1709

Gl'avvisi che si vanno raccogliendo circa li andamenti del Sig. Palatino di Posnania¹ e general Krassau pare, che concordino nel ritiro di ambedue dalle bande di Leopoli assieme con le genti di loro seguito per l'allarma havuta dal supposto avvicinamento del Gran Generale². Una lettera non disprezzevole di Craccovia faceva già a vista di Leopoli due mila dragoni, parte militie del medesimo Gran Generale e parte Moscovite, e benché non asserisca altro del suo corpo maggiore, ad ogni modo pare probabile che non si sarebbero in così poco numero tanto avansati, quando non havessero poco lontano maggiori forze per sostenerli, caso che fussero stati attaccati.

[261v] Si trovano in questa città alcuni ufficiali Sassoni che si dicono diretti al servizio del Czaro di Moscovia³, ma come che non sono sicuri di haver la strada libera della Russia, così si vanno qui trattenendo fin tanto, che comparisca loro tempo opportuno per progredire il viaggio fin'ora sospeso.

Scrivono da Marienburgo, che il generale Rebenischi⁴ dopo haver scorso il palatinato Culmense, pensava ordinare il suo ritiro per li stati del Re di Prussia, havendone a tal effetto chiestone il passo al comandante Brandemburgese, ma che da quello le veniva negato con tanta resolutione, che si metteva anche in armi per difenderlo, quando havesse voluto tentarlo contro la datane negativa.

[262r] Si adunavano in Marienburgo alcuni magnati, che seguitano il partito del Sig. Palatino di Posnania, e fra questi il Sig. Jablonouski⁵ et il palatino di Culma⁶ per conferire con il comandante d'Elbinga e per formare

¹ Stanislaus Leszczyński.

² Adamus Sieniawski.

³ Petrus I Romanov.

⁴ Sigismundus Iacobus Rybiński.

⁵ Ioannes Jablonowski, palatinus Russicus.

⁶ Thomas Działyński.

un congresso a fine di disporre quella parte di Prussia Polacca a soccorrere il Sig. Palatino di Posnania con un donativo di 100 mila fiorini di buona moneta prussiana, sicome per farvi le reclute in quel numero, che potranno cavarsene.

Di Danzica vengono avvisi, che il Re di Svezia faceva ordinatamente il suo ritiro dall'Ukraina verso Kiovia, quasi che sia per tentare l'acquisto di detta piazza credendosi, che vi nutrisca segrete corrispondenze e che questa sua mossa era secondata dalli Cosacchi [262v] abitanti lungo la Donna di modo, che il Czaro per accorrere alla sollevazione di questi, non haveva potuto fare impedimento alcuno al detto Re. Aggiungono le lettere di Danzica istesse, che il Turco inclinava a far la guerra al Czaro, conoscendo l'occasione di ricuperare la fortezza di Ozoro. Ma per altra parte sentendosi, che il Re di Svezia facci progetti di pace alla Moscovia, non ha del credibile, che le sue cose vadano così felici, come si asseriscono di sopra.

N. 876

Nicolaus Spinola ad Stephanum Domżyński, dioecesis Plocensis

Opaviae, 29 V 1709

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae parochialis Długosiedlensis [Długosiodło in decanatu Wyszковиensi].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 65v.

N. 877

Nicolaus Spinola ad Constantinum Szaniawski, episcopum Vladislaviensem

Opaviae, 29 V 1709

Dat provisionem in collegiatam Crusvicensem, dioecesis Vladislaviensis.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 65v.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Vladislaviensi, seu ipsius Perillustri ac Adm. Rev.do D.no vicario in spiritualibus et officiali generali salutem etc. Literarum scientia, vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendatur testimonio Adm. Rev.dus Valentinus Umiński, parochus Bronislaviensis¹, presbyter, Nos inducunt, ut sibi ad gratiam reddamus liberales. Cum itaque, sicut accepimus, in ecclesia collegiata Crusvicensi², dioecesis Vladislaviensis, beneficium simplex saeculare, canonicatus nuncupatur, per mortem Adm. Rev.di Adami Gołoczyński, parochi Sędzi-nensis³, illius canonicatus ultimi et immediati possessoris, extra Romanam Curiam in mense currenti Maio, anno praesenti secutam, vacaverit et vacet etc. reliqua ut fol. 40-to mutatis mutandis [N. 503]. Datum Opaviae in Silesia die 29 Mai 1709 etc.

N. 878

Nicolaus Spinola ad Jacobum Bratkowski, archidioecesis Gnesnensis

Opaviae, 31 V 1709

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae parochialis Dąbensis [Dąbie, archidiaconatus Lenciciensis].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 65v.

¹ Parochia Bronisław in decanatu Radeoviensi.

² Crusvicia (Kruszwica).

³ Parochia Sędzin in archidiaconatu Crusviciensi, decanatus Gniewkowo.

N. 879

**Nicolaus Spinola ad Joannem Sebastianum Olszanowski,
archidioecesis Gnesnensis**

Opaviae, 31 V 1709

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae parochialis Borcensis [fortasse Bosków, decanatus Stawiszyn].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 65v.

N. 880

Nicolaus Spinola ad Joannem Malczewski, archidioecesis Gnesnensis

Opaviae, 31 V 1709

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessitatem ecclesiae parochialis Graboszoviensis [Graboszewo, decanatus Słupca].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 66r.

N. 881

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 1 VI 1709

Gratias agit pro epistula die 6 V missa (N. 830–834) et responsa sua adiungit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 141r.

N. 882

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 1 VI 1709

Scribit canonicum Biallozor accusatum esse, quod eius culpa M. Sapieha vitam amisit. Certior factus est canonicum illum a potestate civili captum esse. Nuntiet episcopo Vlnensi de suis potestatibus et operam det, ut Biallozor a culpa liberetur.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 141r-v.

Al medesimo.

Si ha qui memoria tanto dell'accusa, che fu data al canonico Bialozor come supposto reo della morte del Sig. Michele Sapieha¹, quanto degli ordini strettissimi che furono dati al Sig. Card. Pignatelli, allora Nunzio in Polonia², di procedere nelle forme giudiziarie contro di lui. Spia[141v]ce ora di udire, che egli sia caduto nelle mani della podestà laicale per il pregiudizio e l'offesa, che ne risulta all'immunità ecclesiastica. Havea però V.ra Signoria Ill.ma fatto saviamente a comunicare le sue facoltà a Mons. Vescovo di Vilna³ ad effetto di procurarne la consegna, per conseguire la quale non deve risparmiarsi alcuna diligenza e valersi, occorrendo, liberamente de rimedii canonici. E intanto le auguro etc. Roma, 1 Giugno 1709.